E. Ille imperator *postremus* idolis sacrificavit et *primus* Deo vero basilicam aedificavit (*est le premier qui*).

H. Cum *supremam* horam advenisse sensisset, omnium virium contentione singulis adstantibus vale dixit.

I. Opus meum *exeunte anno superiore* confeci : en volumen *postremum*.

M. Heri mater mihi *postremam* misit epistolam, namque hodie mane repentina mortua est.

P. Hic est feriarum dies *postremus (ultimus, extremus)*.

S. *Extremum* illud est, ut omnibus precibus te orem, ne tanta calamitate unquam mihi desis.

F. *Primo* omnia patienter tuli ; *postremo* autem quam optime poteram me defendi.

V. Diu dubia victoria pugnatum est ; deinde Galli pedem referre coeperunt, *postremo* sunt numero superati.

68. Colloquium de tempestate vel statu coeli.

Vocabulum Gallicum *le temps (qu'il fait)* Latinum est : *tempestas, coelum, status vel facies coeli, aēr*, cum verbis *habere, uti, esse, nancisci* —

Calor est, frigus est, siccitas est, humor est, apricitas est (*il fait chaud*), etc.

M. Cum status coeli maximam omni tempore in rebus humanis partem obtinuerit (*jouer un grand rôle*), audire mihi videor, quomodo jam veteres abhinc amplius duobus millibus annorum, cum in foro Romano, in propatulo (aedium — *dans les rues*) vel alio loco inter se obvii essent (sibi occurserent), de tempestate sint questi aut laetati. Fingite igitur, vos, Petre et Marcelle, Ciceronis temporibus (*) fuisse, et quae vestra est loquacitas, Latinum inter vos de tempestate sermonem conferte. Macte virtute ! Locus nihil refert. Nos attente audiemus.

P. Vix expergefactus (somno solutus, excitatus — *eveillé*) iter quod perendie sumus inituri (ingressuri, suscepturi), Marcelle, jam animo meo obversatur (ante oculos versatur — *devant les yeux*). Putasne cras fore sudum (*beau temps*) ? Qualis est hodie mane status coeli ?

Mr. Qui sciam, quid adhuc foras non spectaverim (e fenestra, per fenestram prospexerim ; fenestra prospectaverim) ?

Putasne, mihi nihil aliud esse agendum nisi statum coeli observare ?

P. Heus, quid hoc sibi vult ? Tu hodie plenus officii esse videris (*poli*).

Fac coelum suspicias et videbis.

Mr. Contine te modo placide in lectulo tuo, coelum est obscurum, nubilum, pluvium, humidum, caliginosum, asperum, immiti; coeli tristitia magna est (*un temps triste*), nubilatur aér (*le ciel se couvre*) ; sol post nubes se abdit (delitescit sub nubibus — *se cache*).

(*) Noli dicere : *Ciceronis tempore*, sed : Ciceronis, Caesaris, imperatorum, etc. *temporibus*, vel Ciceronis *aetate*, nostra aetate ; majorum, nostra, vestra *memoria*.

P. Et quid aliud praeterea? — Perge modo, senex delire (*vieux fou*).

Mr. Tempestatem habemus adversam, foedam, spurcissimam, turbidam, turbulentam, horridam; tempestatem multi pulveris; omnis generis tempestatem: frigus, aestus, calor, ventus est.

P. Tace, amabo, qui aut insanias aut mendacio studeas me fallere. Quonam modo aér eodem tempore calidum et frigidum esse potest? Putasne me caecum? Hinc per fenes-tram video, coelum esse sudum, serenum, clarum, purum, splendidum, apertum ac liquidum; aér calere et tempestas arridere videtur. Coelum nubibus omnino est vacuum et serenum, ne minima quidem nubecula maculatum.

Facesse (apage te) hinc, blatro: nihil jam auribus admitto (*allez-vous en, je ne veux plus rien entendre*).

Mr. Veniam mihi oro da, Petre; sui quemque sensus interdum decipere possunt (*être le jouet de ses sens*). Recte mihi non credidisti, quia nunc demum cerno nos revera uti tempestate optima, serena, clara, certa, secunda, egregia, jucundissima, exoptata, mira (*magnifique*), sine exemplo saluberrima, calida, tepida, sicca — ea, ut paucis dicam, quam et mihi et tibi iam diu optaveram.

P. Bene, istud malo. Sed hodie sic, cras secus (*autrement*). Evidem serenitati non fido.

Nusquam enim terrarum major quam in Belgica est coeli varietas (*le temps plus changeant* — coelum tam varians; tantopere variat: tam incertum est); quam ob rem scire aveo (vehementer scire concupisco — *je suis très curieux*) qualem tempestatem ad iter ingrediendum crastino die habituri simus.

Coeli facies in hac re maximi momenti est. Non ibimus nisi per tempestatem licebit; omnia, inquam, ex statu coeli pendent (iter nostrum positum vel situm est in statu coeli); quam ob rem imprimis tempestatis rationem

habeamus oportet (*se guider selon le temps*); ergo tempestas prius consulenda erit. Intellextin' (*compris*) ?

Mr. At, at ! Ego certo scio cras fore sudum. Tu semper inter spem et metum fluctuas.

P. Coelum, ut dixi, hic mutatur in horas (quibuslibet temporibus, omnibus horis — *chaque moment*) ; euidem, fateor, aëri parum fido (*avoir confiance*), quia nervi mei hodie nimius aequo sunt agitati et pedibus vehementer laboreo (*Rhumatisme*). Ne plura, si prognostica nostra vera sunt, cras pluet ; an ranas procul perorantes non exaudis ?

Mr. Istud ridiculum est. Numquid iter vis differre in mensem Octobrem, cum jam frigescere cooperit ?

P. Nequaquam (neutquam). Neque enim ulla conditione in hac regione manserim, ubi, nemo verbis satis exprimere possit, quantum molestiae, taedii, languoris fastidiique tempestas pluvia et ista imbrum continuatio mihi attulerit, quibus sine ulla superlatione (*exagération*) affirmaverim valetudinem meam esse prorsus labefactatam (*minée*). Quid rides ? Non sunt haec ridicula.

Mr. Non possum, quin rideam. Cui non lepidissimum videatur te audire querentem ?

P. Quid ? Intelligo quod loquar (*je sais bien ce que je dis*). An non putas statum coeli vehementer pertinere ad valetudinem (magnam vim habere, afferre ad ; multum conferre, maximi momenti esse ad — *avoir une grande influence*) ?

Serenitas (*beau temps*), ut ex se intelligitur, adjuvat, tempestas adversa nocet (perniciosa est) valetudini (*mauvaise influence*).

Mr. Qualiscunque est status coeli, tu senis more morosi, nunquam querendi finem facis. Ceterum noli laborare, nam fastos de tempestate consului (*l'almanach* — vel fastos adivi), qui praedicunt : « Prima parte mensis Augusti sereno coelo (*beau temps* — sereno, in sereno, serena

luce, tempestate non suspecta, serenitate) iter ingrediaris, altera coelo nubilo iter perges, tertia imbribus domum reverteris. Postea in longum (*pour longtemps*) status coeli in dies deterior fiet, quod cum in meliorem mutare non possis, patienter fac feras. »

P. Hoc parum solatii habet. O miseram hominis vitam (*sort*) !

Modo aér friget, modo calet (*il fait froid, chaud*) ; nunc nubilatur, nunc disserenat (disserenascit ; coeli serenitas redditur ; nubes disjiciuntur) : alias sol fervet (aestuat), alias frigus ingrui (*il fait froid*). Heu, mori volo (*je souhaite la mort*) !

Mr. Ohe ! Eo res nondum deducta est. Consolare te, flebilis senex ; nubilo serena succedunt, et si aér turbidus animum tristitia et moestitia satis affecerit, coelum sere-num suo tempore rursus ad gaudium et laetitiam evocabit.

P. Supra stellas autem aliquando perpetuo vernabit (*il y aura un printemps éternel*). —

M. Suscipiant Petri et Marcelli partes Carolus et Antonius.

De nebula et pluvia.

Ad quod præfandum esse puto, *caliginem* hoc differre a *nebula*, ut illa densissima sit atque atra, haec tenuis ac subalba ; *imbrem* vehementem esse et molestum, *pluviam* placidam contra ac beneficam.

C. Jo, tandem aliquando dies, quo proficisci liceat, illuxit, sed adhuc somno gravis (impeditus), haud scio, Antoni, satisne cernam. Mihi nebula densa, crassa, spissa, sordida de terra surgere videtur.

A. Nebula non subtilis, sed caligo, quae heri ves-pere e flumine orta totam noctem obtinuit (*durer*) atque adeo est densa, ut haud multum absit, quin lucis usum eripiat (*qu'on ne puisse voir*).

C. Eheu ! quid de itinere nostro fiet, si ejusmodi nebula in altum redeat et in aquam resolvatur (vel in imbretranseat) ? domi manere multo malim (*je préférerais*).

A. Noli laborare ; omnia, opinor, jam recte procedent (*tout s'arrangera parfaitement*), nebula enim contra ex alto jam cadere (desidere, ima petere) videtur et confido fore, ut sol, qui interdum jam nubibus interfulget (*perce les nuages*) ex pugna, quae esse coepit, superior discedat (*remporte la victoire*).